ROMANIA
JUDETUL BUZAU
COMUNA GALBINASI
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice,

a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul
de investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin
Programul National de Investitii ,, Anghel Saligny ”’, precum si a sumei reprezentand
categoriile de cheltuieli finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului

Consiliul local al comunei Géalbinasi, judetul Buzau, intrunit in sedinta de lucru ordinara
in data de 27.12.2022 ;

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului comunei Galbinasi, inregistrat la nr.752 din
06.12.2022 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi
act normativ cu referire la angajarea raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii
revin potrivit legii, raspunderea aferenta actelor administrative;

- raportul de specialitate intocmit de cétre compartimentul financiar contabil, impozite si
taxe, achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Galbinasi
inregistrat la nr.753 din 06.12.2022 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi
act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului
contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii (intocmirea rapoartelor sau a
altor documente de fundamentare prevazute de lege, respectiv semnarea/avizarea sau a altor
documente de fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta
actelor administrative, operatiuni anterioare adoptérii actului administrativ ;

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Galbinasi
inregistrate sub nr. 5 (& ;nr.$29 sinr._ 240/2022 ;

- prevederile H.C.L. nr. 71/30.09.2021 privind aprobarea cererii de finantare si a devizului
general estimativ pentru obiectivul de investii ,, CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE,
POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU ” pentru
finantarea acestuia in cadrul Programului National de Investitii ,, Anghel Saligny

- lista obiectivelor de investitii finantate prin Progamul National de Investitii ,, Anghel
Saligny,, pentru judetul Buzau, lista afistd pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor
Publice si Administratiei, unde la pozitia 33 figureaza UAT Comuna Galbinasi cu obiectivul de
investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU ”, fiindu-i alocati de la bugetul de stat
suma de 7.416.096.27 lei ;

- prevederile H.G nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul — cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice ;

- prevederile Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea
Programului national de investitii ,, Anghel Saligny ”, cu modificarile si completarile ulterioare ;
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- prevederile Ordinului nr.1.333/31.09.2021 al Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice
si Administratiei privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a
prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului
national de investitii ,, Anghel Saligny ”, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4,
alin.(1), lit. a) - d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.95/2021;

- documentatia tehnico-economica (faza Studiu de Fezabilitate) pentru obiectivul de
investitie ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU” , realizata de S.C.OPTIMAL PROJECT
S.R.L. in baza contractului de servicii nr.6588 din 22.08.2022 ;

- prevederile art.41 si art.44, alin.(1) din Legea nr.273 /2006 privind finantele publice locale,
cu modificarile si completéarile ulterioare, respectiv prevederile art.21, art.22 si art.23 din
acelasi act normativ;

- prevederile H.C.L. nr. 12 din 09.02.2022 privind aprobarea bugetului local de venituri si
cheltuieli al comunei Galbinasi si a listei de investitii pe anul 2022, cu modificarile si
completarile ulterioare ;

- prevederile H.C.L.nr.80/31.10.2022 privind alegerea Presedintelui de sedinta al Consiliului
Local al Comunei Galbinasi pentru sedintele din lunile noiembrie 2022 - ianuarie 2023 ;

- prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a) si d) respectiv
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
1dministrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24 /2000 privind normele de tehnica legislativa la
elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ;

In temeiul art.133, alin.(1), art.139, alin.(1) si ale art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanta de

Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare ;

HOTARASTE:
Art.1. Se aprobd documentatia tehnico-economica (faza Studiu de fezabilitate) pentru
obiectivul de investitii ,, CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA
SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU ” , aprobat pentru finantare prin

Programul National de Investitii ,, Anghel Saligny ” prin ordin al ministrului dezvoltarii,
lucrarilor publice si administratiei .

Art.2. Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizati pentru obiectivul de investitii
,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI,
COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU” , conform anexei nr.1, care face parte integranta din
prezenta hotarare .

Art.3. Se aproba devizul general actualizat aferent obiectivului de investitii ,, CONSTRUIRE
SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI,
JUDETUL BUZAU ”’, conform anexei nr.2, care face parte integranta din prezenta hotarare .

Art.4. Se aproba finantarea de la bugetul local al UAT Comuna Galbinasi, judetul Buzau a
sumei de 127.343,70 lei, fara TVA, respectiv 150.589,01 lei, cu TVA, reprezentand categoriile
de cheltuieli finantate de la bugetul local aferente obiectivului de investitii ,, CONSTRUIRE
SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI,
JUDETUL BUZAU” , conform prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021
pentru aprobarea Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny ”, pentru categoriile de
investitii prevazute la art.4, alin.(1l), lit. a) - d) din Ordonanta de urgentd a Guvernului
nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei
nr.1333/2021 .
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Art.5. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineazid Primarul comunei
Galbinasi prin compartimentul financiar contabil impozite si taxe, achizitii publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Galbinasi precum si persoanele abilitate s&
exercite controlul financiar preventiv propriu.

Art.6. Prezenta hotarare se aduce la cunostintd publica, prin grija secretarului general al
comunei Galbinasi, respectiv se comunica Primarului comunei Galbinasi, celor nominalizati cu
ducerea la indeplinire precum si Institutiei Prefectului Judetul Buzau in vederea exercitarii
controlului cu privire la legalitate.

Initiator:
PRIMAR Avizat pentru legalitate,
DRAGOMIR DUMITRU . Secretar General ,

"\ ‘ GUTENIUG¢ LILIANA

J\

Nr.751/06.12.2022
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DEVIZ GENERAL TOTAL

privind cheltuielile necesare realizirii obiectivului de investitii:

ANERA HE 2

cqa Hcl /re,._/_—

»CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASIL JUDETUL BUZAU”

4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0 0 0
Amenajéri pt. protectia mediului §i aducerea la starea 0 0 0
1.3 initialy
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0 0 0
TOTAL CAPITOL 1 0 0 0
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Relocare POST TRAFO 59200,98 11248,19 70449,17
"TOTAL.CAPITOL 2 ) 59200,98 11248,19 70449,17
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistentii tehnica
Studii 0,00 0,00 0,00
31 3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
’ 3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 avize, acorduri si autorizatii 5.000,00 0,00 5.000,00
3.3 Expertizi tehnici 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice si auditul
34 energetic al clidirilor 0,00 0,00 0,00
Proiectare 90.000,00 17.100,00 107.100,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
35 lucririlor de interventii si deviz general 15.000,00 2.850,00 17.850,00
) 3.5.4. Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/ autorizatiilor 5.000,00 950,00 5.950,00
3.5.5. Verificarea tehnici de calitate a D.TAC, a
roiectului tehnic si a detaliilor de executie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 60.000,00 11.400,00 71.400,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.7 Consultanti 50.000,00 9.500,00 59.500,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 50.000,00 9.500,00 59.500,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
Asistentd tehnic3 44.000,00 8.360,00 52.360,00
3.8.1 Asistenta tehnici din partea proiectantului 14.000,00 2.660,00 16.660,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucririlor 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.8 3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucririlor de executie,
avizat de citre Inspectoratul de Stat in Constructii 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.8.2. Dirigentie de santier 30.000,00 5.700,00 35.700,00
TOTAL CAPITOL 3 199.000,00 36.860,00 235.860,00

Beneficiar: Comuna Galbinasi, Judeful Buziu
+Construire sistem de alimentare, pompare si tratare apa sat Tabardgti, comuna Galbinagi, judeful Buziu”

—Faza S.F. -



CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de bazi

Constructii si instalatii 1.245.661,39 236.675,66 1.482.337,05
Captare api 170.905,41 32.472,03 203.377,44
4.1 Gospodarie de apa 975.580,89 185.360,37 1.160.941,26
Refea distributie apa 48.624,80 9.238,71 57.863,51
Parc fotovoltaic 50.550,29 9.604,56 60.154,85
4 Montaj utilaje tehnologice 101.406,70 19.267,27 120.673,97
) Echipamente gospodarie de apa 101.406,70 19.267,27 120.673,97
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu
43 montaj 4.468.067,00 848.932,73 5.316.999,73
) Echipamente gospodirie de apa 1.014.067,00 192.672,73 | 1.206.739,73
Echipamente parc fotovoltaic 3.454.000,00 656.260,00 | 4.110.260,00
44 Utilaje fiird montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotdiri 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
“TOTAL CAPITOL 4 5.815.135,09 1.104.875,67 | 6.920.010,76
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli
Organizare de santier 148.722,08 28.257,20 176.979,28
5.1.1  lucréri de construcii i instalatii
5.1 aferente organizirii de santier 2,5% 145.378,38 27.621,89 173.000,27
5.1.2 cheltuieli conexe organizarii
santierului 2,3% 3.343,70 635,30 3.979,01
Comisioane, cote, iaxe, costul creditului 17.068,12 0,00 17.068,12
5.2.1 Comisioanele si dobinzile
aferente creditului bancii finantatoare 0,0% 0,00 0,00 0,00
5.2.2 Cota aferentd ISC pentru controlul
calitéii lucririlor de constructii 0,5% 7.758,24 0,00 7.758,24
5.2.3 Cota afereni’ ISC pentru controlul
5.2 statului in amenajarea teritoriului,
urbanism si autorizarea lucririlor de
constructii 0,1% 1.551,65 0,00 1.551,65
5.2.4 Cota aferenti Casei Sociale a
Constructorilor 0,5% 7.758,24 0,00 7.758,24
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize
conforme si autorizatia de
construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 78.286,93 14.874,52 93.161,44
5.4 Cheltuieli pentru informare gi publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 244.077,13 43.131,71 287.208,84
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL CAPITOL 6 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL GENERAL iN LEI 6.352.413,20 1.202.765,56 |  7.555.178,76
Din care C+M 1.551.647,45 294.813,01 1.846.460,46
Benef:lciar, 5 ' Proiectant,
COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU U IRV RJECT SR.L.

Beneficiar: Comuna G#lbinasi, Judejul Buziu
. Construire sistem de alimentare, pompare si tratare apd sat Tabdrdsti, comuna Gélbinagi, Judetul Buzdu”

—FazaS.F. -




TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7.555.178,76 lei
buget de stat 7.404.589,76 lei
_buget local 150.589,01 lei
Fari
Cu standard de | standard
Preturi firi TVA cost de cost

Valoare CAP. 4 5.815.135,09 0,00

Valoare investitie 6.352.413,20 0,00

Cost unitar aferent investitiei 3.141,65 0,00

Cost unitar aferent investitiei (EURO) 634,83 0,00
Data 27.09.2021
Curs euro 4,9488

Valoarea de referint4 pentru determinarea Incadririi 1n
standardul de cost 2022 locuitori
Beneficiar, Proiectant,

COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU

PROJECT S.R.L.
4

Beneficiar: Comuna Giélbinasi, Judejul Buzay

+Construire sistem de alimentare, pompare si tratare apd sat Tabdrasti, comuna Galbinagi, judetul Buzéy"”

—Faza S.F. -



DEVIZ GENERAL ELIGIBIL

privind cheltuielile necesare realizirii obiectivului de investitii:

,,CONSTRU]]}E SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”

3

5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0 0 0
Amenajiri pt. protectia mediului §i aducerea la starea 0 0 0
1.3 initiald
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitiitilor 0 0 0
TOTAL CAPITOL 1 N30 0 ol 0
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Relocare POST TRAFO 59200,98 11248,19 70449,17
TOTAL CAPITOL 2 59200,98 11248,19 70449,17
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnici
Studii 0,00 0,00 0,00
3.1 3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
’ 3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 avize, acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00
3.3 Expertizi tehnica 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic
34 al cladirilor 0,00 0,00 0,00
Proiectare 75.000,00 14.250,00 89.250,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
35 lucrérilor de interventii si deviz general 0,00 0,00 0,00
) 3.5.4. Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/ autorizatiilor 5.000,00 950,00 5.950,00
3.5.5. Verificarea tehnici de calitate a D.T.AC, a
roiectului tehnic si a detaliilor de executie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 60.000,00 11.400,00 71.400,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanti 0,00 0,00 0,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
Asistenti tehnici 0,00 0,00 0,00
3.8.1 Asistenta tehnici din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 0,00 0,00 0,00
3.8 3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucririlor de executie,
avizat de citre Inspectoratul de Stat in Constructii 0,00 0,00 0,00
3.8.2. Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 3 ; 75.000,00 14.250,00 89.250,00
Beneficiar: Comuna Gilbinagi, Judeful Buziu

- Construire sistem de alimentare, pompare §i tratare apd sat Tébdrdsti, comuna Galbinagi, judetul Buzéu”

—~Faza S.F. -




CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baz

Constructii gi instalatii

1.245.661,39 236.675,66 1.482.337,05
41 Captare api 170.905,41 32.472,03 203.377,44
’ Gospodarie de ap3 975.580,89 185.360,37 1.160.941,26
Refea distributie aps 48.624,80 9.238,71 57.863,51
Parc fotovoltaic 50.550,29 9.604,56 60.154,85
Montaj utilaje tehnologice 101.406,70 19.267,27 120.673,97
42 N .
Echipamente gospodirie de ap 101.406,70 19.267,27 120.673,97
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu
4.3 montaj 4.468.067,00 848.932,73 S5.316.999,73
Echipamente gospodirie de api 1.014.067,00 192.672,73 1.206.739,73
Echipamente parc fotovoltaic 3.454.000,00 656.260,00 4.110.260,00
4.4 Utilaje firi montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00
4.6 Actj_ve necorporale 0,00 7 0,00 0,00
TOTAL.CAPITOL 4 .- 5.815.135,09 | 1.104.875,67 |  6.920.010,76
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli
Organizare de santier 145.378,38 I 27.621,89 173.000,27
51 5.1.1  lucrdri de constructii si instalatii aferente
: organizirii de santier 2,5% 145.378,38 27.621,89 173.000,27
5.1.2 cheltuieli conexe organizirii santierului 2,3% 0,00 0,00 0,00
Comisioane, cote, taxe, costul creditului 17.068,12 0,00 17.068,12
5.2.1 Comisioanele si dobinzile aferente !
creditului bincii finantatoare 0,0% 0,00 0,00 0,00
5.2.2 Cota aferents ISC pentru controlul calititii
lucrdrilor de constructii 0,5% 7.758,24 0,00 7.758,24
52 5.2.3 Cota aferentd ISC pentru controlul statului
in  amenajarea teritoriului, urbanism §i
autorizarea lucrérilor de constructii 0,1% 1.551,65 0,00 1.551,65
524 Cota aferentdi Casei Sociale a
Constructorilor 0,5% 7.758,24 0,00 7.758,24
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme §i
autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si nepreviizute 78.286,93 14.874,52 93.161,44
54 C_‘heltuieli pentru informare si publicitate _0,00 0,00 0,00
TOTAL-CAPITQLS5 = - s 240.733,43 42.496,41 283.229,84
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice ;i teste 35.000,00 6.650,00 41.650,00
TOTAL CAPITOLG 35.000,00 6.650,00 41.650,00
fOTAL GENERAL iN LEI 6.225.069,50 | 1.179.520,26 7.404.589,76
DincareC+M 1.551.647,45 294.813,01 1.846.460,46
Beneficiar, Proiectant,
COMUNA GALBINA$I, JUDETUL BUZAU S. AL PROJECT S.R.L.
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Beneficiar: Comuna Gilbinasi, Judeful Buziiu

.. Construire sistem de alimentare, Ppompare si tratare apd sat Tabdrdgsti, comuna Gélbinagi, Judetul Buzdu"

—Faza S.F. -




Conform HG907/2016
DEVIZ GENERAL NEELIGIBIL

privind cheltuielile necesare realizirii obiectivului de investitii:

»CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”

3 4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0 0 0
Amenajiri pt. protectia mediului si aducerea la starea 0 0 0
1.3 initiald
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0 0 0
TOTAL CAPITOL1 . AT A 0 0
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitiitilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Relocare POST TRAFO 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL2 - _ ' 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnics
Studii 0,00 0,00 0,00
3.1 3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
) 3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
Documentatii suport §i cheltuieli pentru obtinerea de
3.2 avize, acordurij si autorizatii 5.000,00 0,00 5.000,00
3.3 Expertizi tehnica 0,00 0,00 0,00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al
3.4 cladirilor 0,00 0,00 0,00
Proiectare 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
3.5 lucririlor de interventii si deviz general 15.000,00 2.850,00 17.850,00
’ 3.5.4. Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/ autorizatiilor 0,00 0,00 0,00
3.5.5. Verificarea tehnicid de calitate a DTAC, a
roiectului tehnic si a detaliilor de executie 0,00 0,00 0,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.7 Consultanti 50.000,00 9.500,00 59.500,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de
investitii 50.000,00 9.500,00 59.500,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
Asistent3 tehnici 44.000,00 8.360,00 52.360,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 14.000,00 2.660,00 16.660,00
3.8.1.1. pe perioada de execufie a lucririlor 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.8 3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse
in programul de control al lucririlor de execufie, avizat de
cétre Inspectoratul de Stat in Constructii 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.8.2. Dirigentie de santier 30.000,00 5.700,00 35.700,00
- TOTAL CAPITOL 3 _124,000,00 | 22.610,00 146.610,00

Beneficiar: Comuna Gilbinagi, Judetul Buziu

.+ Construire sistem de alimentare, pompare si tratare apd sat Tabdrdgti, comuna Galbinagi, judetul Buzéiu®

—Faza S.F, -




CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de bazi

Constructii si instalaﬁi

0,00 0,00 _ 0,00
41 Captare apa 0,00 0,00 0,00
’ Gospodarie de ap 0,00 0,00 0,00
Retea distribufie apa 0,00 0,00 0,00
Parc fotovoltaic 0,00 0,00 0,00
42 Montaj utilaje tehnologice 0,00 0,00 0,00
’ Echipamente gospodirie de apa 0,00 0,00 0,00
Utilaje, echipamente tehnologice si funcfionale cu
43 montaj 0,00 0,00 0,00
Echipamente gospodirie de api 0,00 0,00 0,00
Echipamente parc fotovoltaic 0,00 0,00 0,00
4.4 Utilaje firdi montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotiri 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
.TOTAL CAPITOL4 < 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli
Organizare de santier 3.343,70 635,30 3.979,01
5.1 5.1.1  lucriri de constructii i instalatii aferente
) organizirii de santier 2,5% 0,00 0,00 0,00
5.1.2 cheltuieli conexe organizirii santierului 2,3% 3.343,70 635,30 3.979,01
Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00
5.2.1 Comisioanele si dobinzile aferente
creditului bancii finantatoare 0,0% 0,00 0,00 0,00
5.2.2 Cota aferentd ISC pentru controlul calitatii
lucriirilor de constructii 0,5% 0,00 0,00 0,00
52 5.2.3 Cota aferent’ ISC pentru controlul statului
in amenajarea teritoriului, urbanism si autorizarea
lucririlor de constructii 0,1% 0,00 0,00 0,00
524 Cota aferentdi Casei Sociale a
Constructorilor 0,5% 0,00 0,00 0,00
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatia de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevizute 0,00 0,00 0,00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 P 3.343,70 635,30 3.979,01
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 Pregitirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 . 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL N LEI 127.343,70 | 23.245,30 150.589,01
Din care C +M. ' 0,00 0,00 0,00
Beneficiar,
COMUNA GALBINA$I, JUDETUL BUZAU SRROJECT S.R.L

Beneficiar: Comuna Giilbinagi, Judejul Buziu
. Construire sistem de alimentare, pompare i tratare apd sat Tabdrdgsti, comuna Galbinagi, judetul Buzéu"

—FazaS.F. -



ROMANIA
JUDETUL BUZAU

COMUNA GALBINASI
PRIMAR

Nr.752/06.12.2022

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice,

a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul
de investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin
Programul National de Investitii ,, Anghel Saligny ”’, precum si a sumei reprezentand
categoriile de cheltuieli finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului

Analizand:

- prevederile H.G nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul - cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice ;

- prevederile art.41 si art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv prevederile art.21, art.22 si art.23
din acelasi act normativ; '

- documentatia tehnico-economica (faza Studiu de Fezabilitate) pentru obiectivul de
investitie ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU” , realizati de S.C.OPTIMAL PROJECT
S.R.L. in baza contractului de servicii nr.6588 din 22.08.2022 ;

Raportat la:

- prevederile H.C.L. nr. 71/30.09.2021 privind aprobarea cererii de finantare si a devizului
general estimativ pentru obiectivul de investii ,, CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE,
POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU ” pentru
finantarea acestuia in cadrul Programului National de Investitii ,, Anghel Saligny ”;

- lista obiectivelor de investitii finantate prin Progamul National de Investitii ,, Anghel
Saligny,, pentru judetul Buzau, lista afistd pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor
Publice si Administratiei, unde la pozitia 33 figureazid UAT Comuna Gélbinasi cu obiectivul de
investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU ”, fiindu-i alocatad de la bugetul de stat
suma de 7.416.096.27 lei ;

- prevederile H.C.L. nr. 12 din 09.02.2022 privind aprobarea bugetului local de venituri si

cheltuieli al comunei Gélbinasi si a listei de investitii pe anul 2022, cu modificarile si
completarile ulterioare ;



Luand in considerare:

- prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a) si d) din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Fata de cele prezentate, in baza prevederilor art.136, alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, initiez proiectul de hotdrdare privind aprobarea documentatiei tehnico-
economice, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul de
investifii. ~,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul
National de Investitii ,, Anghel Saligny ”, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli
finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24 /2000 privind normele de tehnici legislative pentru
elaborarea actelor normative, republicatd, inaintez Consiliului Local al Comunei Galbinasi,
spre dezbatere si aprobare proiectul de hotdrdre privind aprobarea documentatiei tehnico-
economice, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul de
investitii  ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT
TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul
National de Investitii ,, Anghel Saligny ”, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli
finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului , in conformitate cu atributiile instituite
acestei autoritdti deliberative prin Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019,
respectiv art.129, alin.(2), lit.b, respectiv alin.(4), lit.d)) din actul normativ anterior mentionat.




PRIMARIA COMUNE! GALBINASI
Tel.: 0238/780.015, Fax.: 0238/780.022
Sediu: Str. Unirii, nr. 71, Sat Galbinasi, Comuna Galbinasi, Judetul Buzau
Cod postal 127240

Nr. ‘755 din 0G 12 2022 __

RAPORT DE SPECIALITATE
privind necesitatea aprobarii documentatiei tehnico economice,
indicatorilor tehnico- economici initiali si actuali si devizului general
actualizat, la obiectivul de investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE
ALIMENTARE, POMPARE S| TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA
GALBINASI, JUDETUL BUZAU” prin Programul National de Investitii
»Anghel Sagliny”, precum si a categoriilor de cheltuieli finantate de la
bugetul local

Avand in vedere:

prevederile Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

prevederile O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare;

HCL nr. 71/30.09.2021 privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general
estimativ pentru obiectivul de investitii ,,Construire sistem de alimentare, pompare si
tratare apa sat Tabarasti, comuna Galbinasi, judetul Buzau”,pentru finantarea
acestuia in cadrul Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny”;

prevederile prevederile Ordinului M.D.LA.P nr. 1321/2021 pentru aprobarea
standardelor de cost aferente obiectivelor de investitii prevazute la art. 4 din OUG
95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny”;
Hotararea Guvernului nr. 907/2016, privind aprobarea continutului-cadru al
documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de
interventii, cu modificarile si completarile ulterioare, va rugam sa initiati un Proiect de
Hotarare prin care sa aprobati indicatorii tehnico-economici reactualizati aferenti
obiectivului de investitii ,,Construire sistem de alimentare, pompare si tratare apa sat
Tabarasti, comuna Galbinasi, judetul Buzau” in vederea includerii si finantarii
investitiei in cadrul Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny”, coordonat de
Ministerul Dezvoltarilor, Lucrarilor publice si Administratiei;

Contractul de prestari servicii nr. 6588 din 22.08.2022 incheiat cu SC OPTIMAL PROJECT
SRL pentru intocmirea documentatiei tehnico economice, a indicatorilor tehnico
economici si a devizului general;

Devizul general actualizat si Anexa nr. 2.2a conform OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea
Programului National de Investitii “Anghel Saligny”;

Valoarea totala a investitiei — 3.352.413,20 lei fara TVA respectiv 7.555.178,76 lei cu
TVA.

din care

Constructii — montaj- 1.551.647,45 lei fara TVA respectiv 1.846.460,46 lei cu TVA.
Valoarea solicitata de la Bugetul de Stat este de 7.404.589,76 lei cu T.V.A, iar
Valoarea finantata de la Bugetul local este de 150.589,01 lei cu T.V.A.



consideram ca proiectul de hotarare indeplineste conditile de necesitate si oportunitate
prevazute de lege pentru a fi inaintat spre dezbaterea si aprobarea Consiliului Local.

Intocmit,
Inspector
Silivestru Alina Magdalena



Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei

Cabinet Ministru Tel: +40 372 114 599

Bd. Libertatii nr. 16, Fax: +40 372 111 337
Latura Nord, sector 5 www.mdlpa.ro

Bucuresti, cod postal 050706

Nr. 84013/18.07.2022

CATRE: 5 5
UAT COMUNA GALBINASI, judetul BUZAU

Stimate beneficiar,

Va informam ca a fost emis Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr.
1417/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora pentru
finantarea Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii
prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021, pentru
judetul Buzau, in perioada 2022-2028. Documentul poate fi consultat pe site-ul MDLPA -

www.mdlpa.ro - la sectiunea ,,Dezvoltare teritoriald”-,Lucrdri publice” -Programul National de
Investitii ,,Anghel Saligny”.

Astfel, pentru UAT comuna Galbinasi au fost aprobat la finantare urmatorul obiectiv de investitii:

Valoarea
Nr. ID Denumire obiectiv de investitii quoafea . alocata
crt. ’ solicitata (lei) (lei)

Construire sistem de alimentare, pompare si

1. | 635 | tratare apa sat Tabarasti, Comuna Galbinasi, | 7,416,096.2700 | 7,416,096.2700
judetul Buzau

Pentru obiectivele de investitii incluse in lista ce constituie anexa la ordinul indicat mai sus, in
vederea incheierii contractului de finantare prin Programului National de Investitii ,,Anghel
Saligny”, beneficiarii au obligatia s& incarce in platforma digitala ,,investitii.mdlpa.ro”
documentele prevazute la art. 9 alin. (1) din Normele metodologice pentru punerea in aplicare
a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
national de investitii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1)

lit. a)-d) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin OMDLPA nr.
1333/2022, respectiv:

a) extrasul de carte funciara pentru terenurile si/sau constructiile pe care se realizeaza
obiectivele de investitii sau, in lipsa acestora, hotararea consiliului local/hotarérea consiliului
judetean/hotarérea Guvernului de atestare a domeniului public/de trecere a unui bun in
domeniul public al unitatilor administrativ-teritoriale beneficiare, dupa caz;

b) acceptul pentru ocuparea temporara a terenului si/sau actul din care rezultd constituirea
dreptului de trecere, in conformitate cu prevederile art. 5 alin. (10)-(15) din Legea serviciilor

comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicatd, cu modificrile si completarile
ulterioare, daca este cazul;

c) certificatul de urbanism insotit de avizele si acordurile stabilite prin acesta;

d) autorizatia de construire, aflata in perioada de valabilitate, pentru obiectivele de investitii
prevazute la art. 3 lit. b) din Normele metodologice;

e) hotararea consiliului local/hotarérea consiliului judetean/hotérarea asociatiei de dezvoltare
intercomunitara pentru aprobarea studiului de fezabilitate/documentatiei de avizare a lucrarilor
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de interventii, a indicatorilor tehnico-economici initiali si actualizati si a devizului general al
obiectivului de investitii initial si actualizat;

f) devizul general pentru lucrarile rest de executat defalcat pe categorii de lucrari si categorii
de cheltuieli, daca este cazul;

g) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare
intercomunitara, pentru categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local;

h) devizele pe obiect, in cazul obiectivelor de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. c) din
OUG nr. 95/2021;

i) studiu topografic pe baza caruia a fost intocmit studiul de fezabilitate/documentatia de
avizare a lucrarilor de interventie, in format electronic editabil, inclusiv seturile de date spatiale
vizand localizarea in teren a obiectivelor finantate, georeferentiate si in format vectorial.
Geometria localizarii obiectivelor va fi reprezentata ca (multi)poligon, cu cate un element unic
pentru fiecare obiectiv de investitii, in sistemul national de coordonate Stereografic 1970;

j) procesul-verbal de receptie la terminarea lucrarilor pentru dovedirea indeplinirii conditiilor
prevazute la art. 4 alin. (6) lit. a) sau b) coroborate cu alin. (7) din OUG nr. 95/2021;

k) contractele de achizitie publica pentru serviciile de proiectare in vederea elaborarii
documentatiei tehnice pentru autorizarea lucrarilor de constructii (DTAC) si a proiectului tehnic
de executie (Pth+DDE), precum si contractele de achizitie publica de lucrari sau contractul de
proiectare si executie, inclusiv actele aditionale la acestea, daca este cazul.

Anexele la hotararile prevazute la lit. e), precum si devizul general pentru restul de executat

prevazut la lit. f) se intocmesc conform modelelor prevazute in anexele nr. 2.1 si 2.2 la Ordinul
nr. 1333/2022.

Precizam ca documentele necesare incheierii contractelor de finantare pot fi incarcate in
platforma digitala ,,investitii.mdlpa.ro” incepand cu data de 18.07.2022.

Tn situatia fn care pentru un obiectiv de investitii a fost alocat& partial suma solicitatd de la
bugetul de stat precizam ca, in vederea incheierii contractului de finantare, precum si pentru a
confirma nevoia de finantare, anterior transmiterii documentelor amintite mai sus, este necesara
actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii mentionat, pentru
incadrarea in valoarea alocata de la bugetul de stat sau modificarea solicitarii de finantare prin
redistribuirea valorii totale a obiectivului de investitii intre buget de stat si buget local, cu
incadrarea in valoarea alocata de la bugetul de stat.

Pentru obiectivele de investitii incluse in lista ce constituie anexa la OMDLPA nr. 1417/2022, din
categoria de investitii prevazuta la art. 4 alin. (1) lit. ¢) din OUG nr. 95/2021 (drumuri), in cazul
carora au fost identificate suprapuneri de amplasament cu obiective de alimentare cu
apa/canalizare, finantate prin Programul Operational Infrastructura Mare (POIM), contractele de
finantare prin PNI ,,Anghel Saligny” vor fi incheiate doar dupa transmiterea de catre beneficiari
a proceselor-verbale de receptie la terminarea lucrarilor pentru obiectivele finantate prin POIM
si a acceptului operatorului regional privind realizarea lucrarilor ce se vor executa prin PNI
»Anghel Saligny” pe amplasamentul obiectivului finantat prin POIM.

Pentru obiectivele de investitii incluse in lista ce constituie anexa la OMDLPA nr. 1417/2022, din
categoria de investitii prevazuta la art. 4 alin. (1) lit. ¢) din OUG nr. 95/2021 (drumuri), care
se realizeaza pe acelasi drum, dar pe alte tronsoane/sectoare, cu obiective finantate prin
Programul national de dezvoltare locala (PNDL), din domeniul prevazut la art. 5 lit. e) din
Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013, aprobate prin
OMDRAP nr. 1851/2013 (drumuri), contractele de finantare prin PNI ,, Anghel Saligny” vor fi
incheiate doar dupa transmiterea de cdtre beneficiari a proceselor-verbale de receptie la
terminarea lucrarilor pentru obiectivele finantate prin PNDL.

Pentru obiectivele de investitii incluse in lista ce constituie anexa la OMDLPA nr. 1417/2022, din
categoriile de investitii prevazuta la art. 4 alin. (1) lit. a) si b) din OUG nr. 95/2021
(apd/canalizare), care vizeaza extinderea unor sisteme de alimentare cu apa/canalizare aflate
la finantare prin PNDL, contractele de finantare prin PNI ,, Anghel Saligny” pentru obiectivele
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care vizeaza extinderea sistemului vor fi incheiate doar dupa transmiterea de cétre beneficiari
a proceselor-verbale de receptie la terminarea lucrarilor pentru obiectivele finantate prin PNDL.

in conformitate cu prevederile art. 6 alin. (6) din OUG nr. 95/2021, cu modificarile
ulterioare, in situatia in care beneficiarii nu transmit documentele necesare incheierii
contractelor de finantare in termen de 2 ani de la aprobarea listelor obiectivelor de

investitii, obiectivul de investitii pentru care nu au fost transmise documentele va fi eliminat
din lista.

Cu stima,

MINISTRUL DEZVOLTARII, LUCRA R PUBLICE $I ADMINISTRATIEI,
CSEKEZATRILA




LISTA

obiectivelor de investitii finantate prin Programul national de investitii ,,Anghel Saligny”

Sume alocate de la

:,: ID Tip U.A.T. U.A.T. Denumire obiectiv de investitii bugetul de stat
) 2022-2028 (lei)
Total judet Buzdu 1,357,909,823.88
1 | 12805 comund Amaru Tnfiintare retea de canahzare:m comuna Amaru, judetul 14,137,972.06
Buzau
2 4914 comuns B3liceany Modernizare 51§te'm de all‘mentare cuvapa in comuna 6,835,726.55
Bdlaceanu, judetul Buzau
3 1488 comuni Balta Alba Moderizarea drumunlvor .de interes l‘ocal in comuna Balta 12,000,000.00
Albd, judetul Buzdu
4 | 11746 — Beceri Modernizare drumuri locale_, comuna Beceni, judetul 7,489,584.78
Buzau
5 | 11769 P— Beceni Tnfiintare sistem alimentare .cu. apain loca}itatea Floresti, 1,781,820.00
comuna Beceni, judetul Buzdu
Reabilitare retea aductiune apa potabild Vernesti - Satuc,
% judetul Buzau si retea de distribuire + brangamente apa
g If 624 comuna Berea potabila Plescoi - Valea Nucului, Comuna Berca, judetul H024,448.21
Buzdu
Extindere retea de canalizare apd uzatd menajerd in
7 | 6274 comuna Berca satele Plesesti, Plescoi si Valea Nucului, comuna Berca, 15,654,052.65
judetul Buzdu
8 | 1215 comuns Bisoca Reparare §i modemizare drur'n comunal DC199 Recea - 6,395,157.14
Sindrila
9 | 12171 p— Bsjani Reabilitare si mo::lemiz'are drumunvsate;tl, comuna 8,000,000.00
Blajani, judetul Buzdu
10 | 2083 — Boldu Modemizare drumuri locale_m comuna Boldu, judetul 10,477,423.24
Buzdu
1 7 cifiting Bozlorii Modernizare DC85 si DC89,~comuna Bozioru, judetul 8,000,000.00
Buzdu
Reabilitare si extindere sistem public de alimentare cu
12 | 9202 comuni Bradeanu apa si extlndere 51.stemA public de canahzvare menf—x]era in 18,626,074.79
satele Bradeanu i Smardan, comuna Bradeanu, judetul
Buzau
. < Modernizare drum comunal DC86 §i drumuri satesti,
13 | 9552 comund Bréesti Comuna Briesti, judetul Buziu 11,735,686.79
14 | 2684 RS Breaza Modernizarea retelei de drumuri lc_)cale in comuna Breaza, 12,000,000.00
judetul Buzau
Extindere sistem de alimentare cu apa si canalizare in
15 | 12692 comuna Buda satele Danulesti §i Toropdlesti peste albia raului Ramnicu 15,130,989.07
Sérat, comuna Buda, judetul Buzau
16 | 12885 municipiu Buziu Reabilitarea si modemlz:[lez?x: 14 strézi din municipiul 43,000,000.00
17 | 7030 — C.A. Rosetti Modemizare drumuri de. interes local, com. C.A. Rosetti, 7,869,760.20
jud. Buzau
18 | 1980 coming Calvini Construire pod in sat Ol:;r:],zlérlcomuna Calvini, judetul 12,000,000.00
19 | 10324 T Clnesti Modernizare drum cemun_al _DC92 Negosvma-Canestl, 8,000,000.00
comuna Canesti, judetul Buzau
20 | 12829 e Citina Modernizarea lnfrastr:uctum rutlgre din comuna Cétina, 12,000,000.00
judetul Buzau
infiintare retea de canalizare apa uzata menajerd si statie
21 | 8546 comund Cernategsti de epurare in satele Manasia si Aldeni, comuna 12,605,769.08
Cernatesti, judetul Buzau
22 | 1991 comuns Chiliile Modemizare drumu'rjl con:nunale si sa}te;n din comuna 7,350,000.00
Chiliile, judetul Buzdu
23 | 3210 comuni Chiojdu Modernizarea infrastructurii rutiefe din comuna Chiojdu, 12,000,000.00
judetul Buzdu
24 | 5250 comuni Gilibia Modernizare drumuri de interes l_ocal in comuna Cilibia, 8,000,000.00
judetul Buzau
25 | 5158 conuni Cisliu Modernizarea mfrastfucturn mtlgre din comuna Cisldu, 11,622,273.53
judetul Buzau
Mérirea sursei sistemului de alimentare cu apd in satul
26 | 7172 comund Cochirleanca Boboc - realizare foraj si aductiune la gospodaria de apa 364,920.72
existentd
27 |12264|  comuni Cochirleanca Nedesmizane:dnimuride thestes doca) Tn camioee 16,000,000.00
Cochirleanca, judetul Buzdu
28 | 2303 —— Colgi Modernizarea 1nfrastruct.uni rutiere 'de pe raza comunei 7,085,271.37
Colti, judetul Buzdu
Consiliul Judetean Modernizare drumuri judetene pentru acces Vulcanii
29 | 12208 judet Buziu ¥ Noroiosi DJ102F km 0+000-8+800 si DJ220A, km 0+000- 140,000,000.00
5+800, Sdtuc-Policiori-Vulcanii Noroiosi, judetul Buziu
30 | 11023 comuni Costesti Infiintare rz'el;ea de canalizare apa.u?ata menajtira in satul 19,572,817.16
Spataru, comuna Costesti, judetul Buzau
31 | 1381 comuns Cozieni Modernizare drum local DC60 drum de legatura Cozieni -

Punga - Panatdu, comuna Cozieni, judetul Buzdu

8,000,000.00




Realizarea de accese la proprietati prin podete tubulare

R 2146 comung Hlorica in sat Florica, comuna Florica, judetul Buziu 4,035,880.63
. - Construire sistem de alimentare, pompare §i tratare apa
|| Gk SUES Galbinasi sat Tabarasti, Comuna Gilbinasi, judetul Buzdu iy
Construire §i extindere sistem de canalizare in satele
34 | 2733 comuna Galbinasi Galbinasi §i Tabirasti, comuna Galbinasi, judetul Buzdu - 6,407,480.12
Etapa 1
" G Extindere retele de canalizare in comuna Gheraseni,
35 | 1720 comuna Gheraseni judetul Buziu 25,737,515.75
. N Tnfiintare sistem de canalizare in comuna Glodeanu Sarat,
36 | 13035 comuna Glodeanu Sarat judetul Buzau 29,165,799.24
Tnfiintare sistem de canalizare a apelor uzate in sat
37 | 4677 comuna Glodeanu-Silistea | Carligu Mic, sat Carligu Mare, sat Vdcareasca, sat Casota, 14,757,394.08
sat Corbu, Comuna Glodeanu-Silitea, judetul Buzau
2 g Modernizare drum comunal DC113, Comuna Grebanu,
38 | 5531 comuna Grebanu judetul Buzdu 11,335,508.57
% ' . Extindere §i modernizare sistem de canalizare, comuna
39 | 4221 comund Gura Teghii Gura Teghii, judetul Buzdu 9,410,581.24
Tnfiintare retele de canalizare in comuna Largu cu
40 | 8052 comund Largu deversarea efluentului menajer in SPA-ul existent in 14,344,460.68
comuna Luciu, judetul Buzdu
Amenajare sistem de alimentare cu apd in localitatile
41 | 7346 comuna Lopatari Plaiu Nucului, Brebu si infiintare sistem de canalizare 26,584,289.46
menajera in comuna Lopatari, judetul Buzau
2 | 2129 comund et Extindere retea de canalizare, r?cqrdun §i sta‘_h de 4,258,040.70
pompare locale, comuna Luciu, judetul Buzau
4 | 5711 comund Magura Tmbricdminte bltumllno‘a’xsa uso'ara pe drun]un de pe raza 7,535,380.06
comunei Magura, judetul Buzdu
44 | 1878 comuni Manzilesti Modemizare drumuri local: lj;lﬁl;Omuna Manzalesti, judetul 9,499,259.13
45 | 9131 comuni Mricineni Asfaltare drumuri de l.nteres locaE1n Comuna Maracineni, 5,773,676.35
judetul Buzdu
46 | 5465 comun Margaritesti Modernizare drum comunal DC191 §i strézi rurale in 8,000,000.00
comuna Margaritesti, judetul Buzau
Modernizare drumuri comunale §i satesti de interes local,
47 | 871 comuna Merei situate in intravilanul satului Lipia, comuna Merei, judetul 8,086,405.89
Buzau
48 | 9788 comiina Marei Modemizare drum comunal. DFZZ4 Merelu- Valea Putului, 7,575,647.75
comuna Merei, judetul Buzdu
49 |12292 comuni Mihailesti Infiintare sistem de alimentare cu apa i sistem de 28,539,096.06
canalizare in comuna Mihdilesti, judetul Buzdu
Extindere 5i modernizare sistem de alimentare cu apd,
50 | 2368 otk Movila Banului extindere s.istem de.ca‘naliza.re in comuna Mowla Ban|:|lu1, 24,532,358.69
satele Cioranca §i Limpezis, comuna Movila Banului,
judetul Buzau
51 | 1353 comuni Murgesti Modernizare drumuri locaéizwgucomuna Murgesti, judetul 8,000,000.00
52 | 5737 comin Naeni Modernizare drumun.de interes Eocal in comuna Naeni, 8,000,000.00
judetul Buzdu
53 | 6655 oras Nehoiu Modemnizare strizi interioare in orasul Nehoiu, jud. Buzau 8,099,736.41
etapa |
s4 | 6757 oras Nehoiu Modemizare strazi interioare in orasul Nehoiu, jud. Buzdu 10,006,036.35
etapaall-a
55 | 4959 comuni Odsile Modesnizace drumuel comuaale DCB4, DC1E2 4 drum 8,000,000.00
satesc DS 6, comuna Odaile, judetul Buzdu
56 | 9663 otk padina Modernizare drumuri de interes lf)cal in comuna Padina, 12,000,000.00
judetul Buzdau
infiintarea sistemului de alimentare cu apa potabild in
57 | 5644 coinuns Panatiu ) locahtaylle Slblcll:I de Jos §i Panatau ;\Alnfnnta.rea 20,506,890.86
sistemului de canalizare a apelor uzate in localitatea
Sibiciu de Jos, comuna Panétau, judetul Buzau
58 | 12843 — pardosi Modemizare drumuri loc:lszlénucomuna Pardosi, judetul 7,350,000.00
59 | 2759 oG Parscov Tnfiinare sistem de canahf;lxlrze5 :’n comuna Parscov, judetul 27,492,893.49
g Reabilitare §i asfaltare drumuri de interes local in orasul
60 | 3446 orag Patarlagele Patarlagele, judetul Buziu 16,000,000.00
61 | 9933 oG Pietroasele Reabilitare dx:umun de |n.teres comuPal in comuna 6,677,824.89
Pietroasele, judetul Buzdu
62 | 4020 comuni Podgoria Infiintare sistem de alimenFarg cuapdin s_atul Plesesti, 2,684,477.24
comuna Podgoria, judetul Buzau
Modernizare drum comunal DC120 Ramnicu Sarat -
63 | 4049 comund Podgoria Podgoria- Plesesti si modernizare drumuri in cartierul 10,160,068.40
Viilor, comuna Podgoria, judetul Buzau - etapa 2
64 | 7493 oras Pogoanele Centura Pogoanele - Tronson | intre DJ 203 | pana in DN 16,000,000.00

2C, L=5500 m




Extindere sistem de alimentare cu apd si infiintare sistem

65 | 10376 comund Posta Calnau de canalizare in comuna Posta Calndu, judetul Buzdu - 41,295,334.33
Etapa |
Extindere sistem alimentare cu apa i infiintare sistem de
66 | 10397 comuna Pogsta Calndu canalizare in comuna Posta Calndu, judetul Buzdu - Etapa 1,704,665.67
1]
” — | Modemizare drumuri de interes local in comuna Puiesti,
67 | 4211 comuna Puiesti judetul Buziu - Etapa Il 12,000,000.00
68 | 2786 comund Racoviteni Modernizare drumuri local; l:;:lomuna Racoviteni, judetul 8,000,000.00
6 | 5276 comuni Ramnicelu Extindere retea de .canahzare 1[1 comuna Ramnicelu, 17,325,865.70
judetul Buzau
P PRI Reabilitare si modernizare drumuri de interes local in
70 | 6490 municipiu Ré@mnicu Sarat Municipiul Ramnicu Sarat, judetul Buzau - Etapa 1 26,000,000.00
7 854 B Robessca Asfaltare drumuri de interes locavl in comuna Robeasca, 1,721,092.14
judetul Buzdu
72 | 6588 hiiiG rébeasea Modemizare drum comunaBlulzr;Eomuna Robeasca, judetul 4,243,799.79
Schimbare surs §i tratarea apei in vederea imbundtatirii
73 | 10019 comuna Robeasca calitatii apei din sistemul centralizat al comunei 1,674,398.51
Robeasca, judetul Buzdu
74 | 11897 comting Rusetu Modernizare infrastructurd rutlera.de interes Eocal in sat 12,000,000.00
Rusetu, Comuna Rusetu, judetul Buzdu
75 | 7904 comuna Sageata Modemnizare drumuri satesti in comuna Sageata -Etapa | 12,000,000.00
Extindere retea de alimentare cu apé potabild in
" _ localitatile Ggeni si Istrita de Jos, Comuna Sahdteni,
76 | 12997 comung Sshatent judetul Buzdu si infiintare sistem de canalizare ape uzate 22,050,987:38
menajere in comuna Sahateni, judetul Buzau
77 | 4362 — sipoca Modernizare drurpun de intevres local in comuna S@poca, 9,277,699.01
judetul Buzau - etapa 1
Modernizare DC104 de la km 2+000-4+400,
intravilan/extravilan, sat Valea Largd - Sarulesti si DC 161
78 | 11355 comuna Sarulesti - intravilan/extravilan, sat Sarile - Catun, Ulita 4 (Murgoci 8,000,000.00
Craciun), Ulita 4 bis (Miroiu lon), Ulita 7 (Biciin lonel -
Drimbu Nicolae), comuna Sarulesti, judetul Buzdu
Tnfiintare sistem de alimentare cu apd in satele Gura Vaii,
79 | 4487 comuna Scortoasa Scortoasa, Policiori si Plopeasa din comuna Scortoasa, 14,994,731.12
judetul Buzadu
Tnfiintare sistem de canalizare in satele Gura Vaii,
80 | 4611 comuna Scortoasa Scortoasa, Policiori 5i Plopeasa din comuna Scortoasa, 24,764,325.00
judetul Buzau
81 | 9191 it scutelnici Modernizarea retelei de dr.ur(lun de intefes local in 12,000,000.00
comuna Scutelnici, judetul Buzdu
82 | 1542 comuis Siriu Construire pod peste raul Buz“au in comuna Siriu, judetul 8,537,195.00
Buzdu
83 | 2652 comuni SHBEAT Reabilitare drumuri publice de interes local in comuna 16,000,000.00
Smeeni
84 | 11271 comuns stalpu Exnnder.ea s\Astemult:n de can?lizar? a apelor u}ate 10,471,815.43
menajere in localitatea Stalpu, judetul Buzdu
Tnfiintare sistem de canalizare apa uzata in satele
85 | 4579 comuna Tintesti Tintesti, Maxenu, Pogonele, Odaia Banului, Comuna 15,861,316.79
Tintesti, judetul Buzdu, faza 1
Tnfiintare sistem de alimentare cu apé in satele Tintesti,
86 |11422 comuna Tintesti Maxenu, Pogonele, Odaia Banului, Comuna Tintesti, 9,327,208.81
judetul Buzdu - faza 1
87 | 470 comini Tisiu Modemizare E!rumun de |nF<-ires .local in sat:zle comunei 12,000,000.00
Tisdu, comuna Tisdu, judetul Buzdu
88 | 6721 commuins Topliceni Modemizare drumuri d.e interes losal in comuna 12,000,000.00
Topliceni, judetul Buzau
Infiintare retea de canalizare apé uzatd menajera si statie
89 | 2435 comund Ulmeni de epurare in satele Ulmeni si Valcele, comuna Ulmeni, 21,193,930.24
judetul Buzdu
infiintare retea de canalizare apa uzatda menajera si statie
90 | 2439 comuna Ulmeni de epurare in satele Clondiru, Baltareti si Sdrata, comuna 21,806,069.76
Ulmeni, judetul Buzdu
o1 | 9328 .. Unguriu Modernizare drum cF:munal DC2v71, Comuna Unguriu, 5,501,174.61
judetul Buzau
92 | 10509 comuni Vadu Pasii Ex}mdere retea d“e—canallzare i moderr'nz.are sistem cje 18,626,529.39
alimentare cu apa in comuna Vadu Pasii, judetul Buzdu
93 | 5716 coiling Vilcelele Reabilitare pnr: asfalta@ drumuri lctcale in comuna 7,648,566.93
Valcelele, judetul Buzdu
94 | 2845 comuna Valea Ramnicului Construlre pod triﬁc u;_or peste al!ina réului Ramnicu 11,617,132.00
Sarat, judetul Buzdu
Tmbunitatirea infrastructurii rutiere prin betonarea
95 | 2851 comuna Valea Ramnicului | santurilor in satele Oreavul §i Valea Ramnicului, judetul 4,382,868.00
Buzdu
96 | 891 comuna Valea Salciei Modernizare strizi in comuna Valea Salciei, judetul Buzau 7,098,090.99




JUDETUL BUZAU
CONSILIUL LOCAL GALBINASI
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, finante, administrarea

domeniului pubhc si privat al comunei, agncultura gospodarie comunala, amenajarea
teritoriului-si urbanism, protectia mediului si turism
NR.Z18 | _23.(2.2022

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei
tehnico-conomice, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului
general actualizat pentru obiectivul de investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE
ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI,
JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii ,,
Anghel Saligny ”’, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate
din bugetul local pentru realizarea obiectivului

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala,
amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism intrunita in sedinta de
lucru in temeiul prevederilor art.124 si art.136, alin.(6) din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, a procedat la analizarea urmatoarelor documente :

- Proiectul de hotdrdre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor
tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiii
,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARAST],
COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul National
de Investitii ,, Anghel Saligny ’, precum si a sumei reprezentdand categoriile de cheltuieli
finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului ;

- referatul de aprobare de la proiectul de hotardre ;

- raportul compartimentului de specialitate.

Analizand documentele prezentate, comisia a constat cd propunerea este oportuna si
necesara.

In temeiul prevederilor art.125 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
comisia, cu :

- ~ ' voturi,, pentru,,

- __ —  voturi,, impotriva,,

- _ ,, abtineri,,

- unanimitate de voturi, acorda
AVIZ FAVORABIL / AVIZ )V’E;“AVORABIL

Documentelor prezentate si propune prezentarea lor, in plenul consiliului local, spre
dezbatere si analiza in vederea adoptarii hotararii de aprobare.

PRESEDINTE, Membri, /\4
GHITA NEAGU TOMA GEORGIAN ALIN FLLA
) b
ROTARU MIHAIL ,
CRISTEA MARIUS

SECRETAR /& W
BALANICA MARCELA | y




JUDETUL BUZAU

CONSILIUL LOCAL GALBINASI

Comisia pentru administratia publica locala, juridica si de disciplind, apararea
ord?en si linistii pubhce a drepturilor cetatenilor

NeSCT .23 (2. 2022

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei
tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general
actualizat pentru obiectivul de investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE,
POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL
BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii ,, Anghel
Saligny ”’, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate din
bugetul local pentru realizarea obiectivului

Comisia pentru administratia publica locald, juridica si de disciplind, apararea ordinei
si linistii publice, a drepturilor cetidtenilor intrunitd in sedinta de lucru in temeiul
prevederilor art.124 si art.136, alin.(6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, a procedat la analizarea urmatoarelor documente :

- proiectul de hotdrare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor
tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiii
,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARAST],
COMUNA GALBINASI, JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul National
de Investitii ,, Anghel Saligny ”, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli
finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului ;

- referatul de aprobare de la proiectul de hotdarare ;

- raportul compartimentului de specialitate ;

Analizand documentele prezentate, comisia a constat cd propunerea cuprinsa in
proiectul de hotarare este oportuna si necesara.

In temeiul prevederilor art.125 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
comisia, cu :

- — voturi ,, pentru,,
- — voturi ,, impotriva,,
- — ,, abtineri,,

- unanimitate de voturi, acorda

AVIZ FAVORABIL / AVIZ'NEFAVORABIL
Documentelor prezentate si propune prezentarea lor, in plenul consiliului local, spre
dezbatere si analiza in vederea adoptarii hotararii de aprobare.

PRESEDINTE, Membri, /
CRISTEA CRISTINEL NICOLAE APOSTOL ‘
)

MIHAI IONUT 7 °/

BRATU VALERIU / W
SECRETAR »
DUMITRU ION




JUDETUL BUZAU
CONSILIUL LOCAL GALBINASI
Comisia pentru invatdmaént, sanatate si familie, activitati social — culturale, culte,

munca si protectie sociald, protectia copilului, tineret si sport
Nr. 5S40 | L3.12-202> —

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotéarare privind aprobarea documentatiei

tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general
actualizat pentru obiectivul de investitii ,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE,

POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI, COMUNA GALBINASI, JUDETUL
BUZAU”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii ,, Anghel

Saligny ”, precum si a sumei reprezentiand categoriile de cheltuieli finantate din
bugetul local pentru realizarea obiectivului

Comisia pentru invdtdmant, sanatate, cultura si familie, activitati social — culturale,
culte, munca si protectie sociald, protectia copilului, tineret si sport intrunita in sedinta
de lucru in temeiul prevederilor art.124 si art.136, alin.(6) din 0.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, a procedat la analizarea urmaétoarelor documente :

- proiectul de hotdarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor
tehnico-economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investifii
,,CONSTRUIRE SISTEM DE ALIMENTARE, POMPARE SI TRATARE APA SAT TABARASTI,
‘COMUNA GALBINASL JUDETUL BUZAU”, aprobat pentru finantare prin’ Programul National
de Investitii ,, Anghel Saligny ”, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli
finantate din bugetul local pentru realizarea obiectivului ;

- referatul de aprobare de la proiectul de hotarare ;

- raportul compartimentului de specialitate ;

Analizand documentele prezentate, comisia a constat ca propunerea cuprinsad in
proiectul de hotarare este oportuna si necesara.

In temeiul prevederilor art.125 din 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
comisia, cu :

2 ’
- < voturi ,, pentru,,
- voturi ,, impotriva,,
- ,, abtineri,,

- unanimitate de Votu;ji_,,acorda
AVIZ FAVORABIL / AVIZ ’NEF'AVORABIL
r

Documentelor prezentate si propune prezentarea lor, in plenul consiliului local, spre
dezbatere si analizd in vederea adoptarii hotararii de aprobare.

PRESEDINTE, Membiri, i

ANTIMIR NICOLETA ELEONORA CALIN DANIEL

Vd 5 J,\IC/’F [ Secretar

IOSAGEANU IOANA




